
 

Jaguaribe, 18 de março de 2013 Edição Nº: 1494 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 003/2013 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Autarquia Municipal – Serviço Autônomo de água e Esgoto - 

SAAE, criado pela Lei nº 1.126/13, de 26 de fevereiro de 2013 a comparecer à Secretaria 

Municipal de Planejamento e Gestão - Diretoria Especial de Administração, com sede na 

Avenida Oito de Novembro, 726 - Centro, nesta cidade, no período de 19.03.2013 à 

21.03.2013, nos seguintes horários: 8:00 às 11:30 e 13:00 às 17:00 h., munido dos 

documentos exigidos pelo Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, 

a fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à 

investidura no respectivo cargo. CARGO: OPERADOR DE SISTEMA 5º MANUEL 

PINHEIRO VAZ PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 18 de 

março de 2013. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do DÉCIMO QUINTO 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços 

Nº 2009.07.02.02, cujo objeto é a Contratação de empresa apta a executar serviços de 

Pavimentação em pedra tosca em diversas ruas na Sede do Município de Jaguaribe. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO(A): CONSTRUTORA COSTA MACHADO LTDA. VALOR 

GLOBAL: R$ 907.024,17 (novecentos e sete mil, vinte e quatro reais e dezessete 

centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 14 de Junho de 2013. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Jayme Renan Machado Costa. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe/Ce, 18 de Março de 2013. Francisco Paulo Ravy 

Leite. Presidente da CPL. 

***   ***   *** 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL. Rescisão referente aos contratos, resultante 

da dispensa de licitação n. 09.01.01/2013, cujo objeto é a Aquisição de combustíveis e 

derivados de petróleo para abastecimento da frota de veículos e máquinas vinculados às 

Unidades Administrativas do Município de Jaguaribe/CE, representado neste ato pelos 

seus respectivos Ordenadores de Despesas abaixo assinados e do outro lado JOAO 

ANTONIO FERNANDES PINHEIRO - POSTO SÃO LUIZ, inscrita no CNPJ nº 

07.008.481/0002-01, localizada na Rua Luis Pinto, nº 2259, Nova Brasília – 

Jaguaribe/CE, representada pelo Sr. João Antonio Fernandes Pinheiro, portador do CPF 

nº 003.009.083-00, abaixo assinado. Fundamentação legal: A presente rescisão 

contratual fundamenta-se no inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. Justificativa: O motivo da rescisão contratual deve-se a razões de 

conveniência entre a contratada e a Administração por mútuo consenso, considerando 

que no dia 15 de março de 2013 foi realizado pregão presencial para aquisição de 

combustíveis destinados a frota de veículos a disposição da prefeitura municipal de 

Jaguaribe/CE. A rescisão contratual foi feita amigavelmente. Jaguaribe (CE), 15 de 

março de 2013. Tatyana Nunes Duarte, Secretária de Saúde; Maria Aparecida Lima de 

Assis, Secretária de Educação; Valnei Peixoto Silva, Secretário de Planejamento e 

Gestão; Francisco Diógenes Neto, Secretário de Cidade e Infraestrutura; Ana Patrícia 

Diógenes, Secretária do Trabalho e Assistência Social;  

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 052/2013 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS CONCERNENTES A COLETA DE 

AGUA PARA ANALISES BACTERIOLOGICAS E FISICO-QUIMICAS  NO 

DISTRITO DE MAPUA, JUNTO AO LABORATORIO DA AUTARQUIA SAAE - 

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-

CE. RESOLVE DESIGNAR SYMARA DA SILVA DANTAS, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico 

Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 20/03/2013 a 20/03/2013. REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 18 de Março de 2013. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 053/2013 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZACAO DE LEITURA DOS CONSUMIDORES DE AGUA 

DO DISTRITO DE FEITICEIRO JUNTO AO SAAE - SERVICO AUTONOMO DE 

AGUA E ESGOTO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE.. RESOLVE DESIGNAR 

JOSE ELINALDO FERNANDES SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) 

totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 

periodo de 19/03/2013 a 19/03/2021. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 18 de Março de 2013. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 042/13 de 18 de março de 2013 O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, 

Dr. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: Conceder ao servidor Francisco Ronaldo Nunes, CPF. Nº. 393000993-53, RG. 

Nº. 124581286 - SSP-CE, PASEP Nº. 1253082642-2. Residente a Av. 08 de Novembro 

nº 732, Aptº 3 – Centro - Jaguaribe - Ceará. Lotado no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe - SAAE, ocupante do Cargo Comissionado de Diretor Especial desta 

autarquia, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento ao distrito de 

Feiticeiro, município de Jaguaribe - Ceará, a importância de R$ 20,00 (vinte reais), 

referente à diária de deslocamento no dia 18/03/2013, ficando-lhe atribuída 01 (uma) 

diária, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa 

consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 18 de março de 2013 José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 
 

 

 


